

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 0405002/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Refere-se para contratação de empresa especializada em serviços de instalação e manutenção de centrais de ar-condicionado, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Altamira e secretarias agregadas*

Fornecedor : J. DE O. NOGUEIRA LTDA - 10.838.413/0001-01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	787,00	UNIDADE	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 77.913,00	R\$ 176,67	R\$ 139.039,29	43,96	R\$ 77,67
2	900,00	UNIDADE	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 89.100,00	R\$ 200,00	R\$ 180.000,00	50,50	R\$ 101,00
3	861,00	UNIDADE	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 85.239,00	R\$ 226,67	R\$ 195.162,87	56,32	R\$ 127,67
4	684,00	UNIDADE	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS. A DISTACIA DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA SERA DE ATÉ 10 METROS.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 726,00	R\$ 496.584,00	R\$ 1.460,00	R\$ 998.640,00	50,27	R\$ 734,00
5	878,00	UNIDADE	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS. A DISTACIA DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA SERA DE ATÉ 10 METROS.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 825,00	R\$ 724.350,00	R\$ 1.683,34	R\$ 1.477.972,52	50,99	R\$ 858,34
6	961,00	UNIDADE	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS. A DISTACIA DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA SERA DE ATÉ 10 METROS.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 903,00	R\$ 867.783,00	R\$ 2.183,34	R\$ 2.098.189,74	58,64	R\$ 1.280,34
7	1.277,00	UNIDADE	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,50	R\$ 124.507,50	R\$ 233,34	R\$ 297.975,18	58,22	R\$ 135,84
8	980,00	UNIDADE	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 97.020,00	R\$ 273,34	R\$ 267.873,20	63,78	R\$ 174,34
9	1.343,00	UNIDADE	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 96,00	R\$ 128.928,00	R\$ 383,34	R\$ 514.825,62	74,96	R\$ 287,34
10	1.011,00	UNIDADE	RECARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 82,34	R\$ 83.245,74	R\$ 336,67	R\$ 340.373,37	75,54	R\$ 254,33
11	1.091,00	UNIDADE	RECARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 187,00	R\$ 204.017,00	R\$ 410,00	R\$ 447.310,00	54,39	R\$ 223,00
12	947,00	UNIDADE	RECARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 260,00	R\$ 246.220,00	R\$ 600,00	R\$ 568.200,00	56,67	R\$ 340,00
13	472,00	UNIDADE	TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 599,00	R\$ 282.728,00	R\$ 1.264,00	R\$ 596.608,00	52,61	R\$ 665,00
14	448,00	UNIDADE	TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 469,00	R\$ 210.112,00	R\$ 1.892,67	R\$ 847.916,16	75,22	R\$ 1.423,67
15	352,00	UNIDADE	TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.499,00	R\$ 527.648,00	R\$ 3.100,00	R\$ 1.091.200,00	51,65	R\$ 1.601,00
16	422,00	UNIDADE	TROCA DE PLACA UNIVERSAL CENTRAL DE AR 7.000 BTUS A 12.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 109,00	R\$ 45.998,00	R\$ 320,00	R\$ 135.040,00	65,94	R\$ 211,00
17	416,00	UNIDADE	TROCA DE PLACA UNIVERSAL CENTRAL DE AR 18.000 BTUS A 28.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 169,00	R\$ 70.304,00	R\$ 356,67	R\$ 148.374,72	52,62	R\$ 187,67
						Subtotal Adjudicado R\$ 5.412.308,24		Subtotal Orçado: R\$ 13.904.109,75		61,07%	R\$ 8.491.801,51

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	328,00	UNIDADE	TROCA DE PLACA UNIVERSAL CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 109,00	R\$ 35.752,00	R\$ 464,00	R\$ 152.192,00	76,51	R\$ 355,00
19	1.677,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 109.005,00	R\$ 200,00	R\$ 335.400,00	67,50	R\$ 135,00
20	1.950,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS A 12.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 126.750,00	R\$ 200,00	R\$ 390.000,00	67,50	R\$ 135,00
21	2.055,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 105,00	R\$ 215.775,00	R\$ 240,00	R\$ 493.200,00	56,25	R\$ 135,00
22	1.641,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A 28.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 59,00	R\$ 96.819,00	R\$ 240,00	R\$ 393.840,00	75,42	R\$ 181,00
24	1.466,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 59,00	R\$ 86.494,00	R\$ 310,00	R\$ 454.460,00	80,97	R\$ 251,00
25	1.360,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 7.000 BTUS A 12.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 59,00	R\$ 80.240,00	R\$ 216,67	R\$ 294.671,20	72,77	R\$ 157,67
26	1.113,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 7.000 BTUS A 12.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 59,00	R\$ 65.667,00	R\$ 216,67	R\$ 241.153,71	72,77	R\$ 157,67
27	1.478,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 18.000 BTUS A 28.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 66,00	R\$ 97.548,00	R\$ 250,00	R\$ 369.500,00	73,60	R\$ 184,00
30	1.318,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 30.000 BTUS A 60.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 95,00	R\$ 125.210,00	R\$ 310,00	R\$ 408.580,00	69,35	R\$ 215,00
31	7,00	UNIDADE	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 16.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 60,00	R\$ 420,00	R\$ 193,34	R\$ 1.353,38	68,97	R\$ 133,34
32	9,00	UNIDADE	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 16.000 BTUS. A DISTACIA DA MANGUEIRA RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO GÁS/FLUIDO REFRIGERANTE DA CONDESADORA PARA EVAPORADORA SERA DE ATÉ 10 METROS.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 740,00	R\$ 6.660,00	R\$ 1.550,00	R\$ 13.950,00	52,26	R\$ 810,00
33	7,00	UNIDADE	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 16.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 102,00	R\$ 714,00	R\$ 243,34	R\$ 1.703,38	58,08	R\$ 141,34
34	3,00	UNIDADE	RECARGA DE GÁS DE CENTRAL DE AR DE 16.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 113,00	R\$ 339,00	R\$ 376,67	R\$ 1.130,01	70,00	R\$ 263,67
35	2,00	UNIDADE	TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO DE 16.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00	R\$ 1.692,67	R\$ 3.385,34	52,15	R\$ 882,67
36	2,00	UNIDADE	TROCA DE PLACA UNIVERSAL CENTRAL DE AR 16.000 BTUS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 160,00	R\$ 320,00	R\$ 333,34	R\$ 666,68	52,00	R\$ 173,34
37	3,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 16.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 90,00	R\$ 270,00	R\$ 240,00	R\$ 720,00	62,50	R\$ 150,00
38	3,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 16.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 90,00	R\$ 270,00	R\$ 263,34	R\$ 790,02	65,82	R\$ 173,34
39	6,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MUDANÇA DE CENTRAIS DE AR DE UMA SALA PARA OUTRA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 89,00	R\$ 534,00	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00	74,57	R\$ 261,00
40	4,00	UNIDADE	SERVIÇO DE TROCA DE CAPACITOR DO VENTILADOR	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 51,00	R\$ 204,00	R\$ 153,34	R\$ 613,36	66,74	R\$ 102,34
Subtotal Adjudicado R\$ 5.412.308,24								Subtotal Orçado: R\$ 13.904.109,75		61,07%	R\$ 8.491.801,51

Fornecedor : L G DA CONCEICAO COMERCIO E SERVICOS - 32.069.611/0001-82

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	1.496,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 119,99	R\$ 179.505,04	R\$ 250,00	R\$ 374.000,00	52,00	R\$ 130,01
28	1.347,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 18.000 BTUS A 28.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO SEMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 119,98	R\$ 161.613,06	R\$ 250,00	R\$ 336.750,00	52,01	R\$ 130,02
29	1.397,00	UNIDADE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CENTRAL DE AR 30.000 BTUS A 60.000 BTUS - DEVERÁ FAZER A MANUTENÇÃO TRIMESTRALMENTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 134,98	R\$ 188.567,06	R\$ 310,00	R\$ 433.070,00	56,46	R\$ 175,02
Subtotal Adjudicado R\$ 529.685,16								Subtotal Orçado: R\$ 1.143.820,00		53,69%	R\$ 614.134,84

TOTAL GERAL DO PROCESSO				
	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
	R\$ 5.941.993,40	R\$ 15.047.929,75	60,51%	9.105.936,35

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA, 26 de Setembro de 2022

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL